
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1516/2023

Determ. n. 1325 del 10/10/2023

Oggetto: SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI EDIFICI SCOLASTICI IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 
2023..

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:

– la Delibera di Consiglio Provinciale n. 47 del 21.12.2022 ad oggetto "NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023-2025.  APPROVAZIONE",  contenente  il 

Programma Biennale degli Acquisti 2023 – 2025 per forniture e servizi, redatto ai sensi dell’art. 21 del  

D.Lgs. 50/2016 e del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 09/03/2018;

– la  Delibera  n.  48  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione 2023-2025;

– il Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023- 

2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e  

Determ. n. 1325 del 10/10/2023 pag. 1/4



affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

– i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamate le seguenti determinazioni:

– Determinazione n. 1686 del 29.12.2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 

e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità della P.O. con responsabilità 

di  direzione  dell’Unità  organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”  a  cui  compete,  fra  l’altro,  le 

responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in merito all'acquisizione di servizi e 

forniture dell’Ente;

– Determinazione n. 1735 del 29.12.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Ente ha prorogato allo  

scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” fino al 31.03.2023;

– Determinazione n. 416 del 31.03.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 

e  Acquisti”,  Dott.ssa  Angela  Toscani,  prendendo  atto  della  Determinazione  del  Direttore  Generale 

dell’Ente n. 387 del 28.03.2023 ha provveduto all’integrazione delle funzioni in materia “Istruzione e 

Formazione” assegnandole alla posizione organizzativa già riconosciuta “Provveditorato e Patrimonio”, e 

ha contestualmente prorogato allo scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa “Provveditorato e 

Patrimonio” fino al 31.10.2023;

Rilevato  che  i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a  

realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 

Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che,  nell’ambito  delle  attività  assegnate  al  sottoscritto,  si  rende  necessario,  come  nel  

proseguo meglio specificato, al fine di garantire il corretto perseguimento delle funzioni assegnate a questo  

Ente, procedere ad una rimodulazione degli impegni di spesa al fine di far fronte ai pagamenti delle fatture di 

energia elettrica per gli immobili scolastici di competenza provinciale;

Precisato, in particolare, che:

– per  la  fornitura  di  energia  elettrica  agli  immobili  e  all'illuminazione  pubblica  della  rete  viaria  di 

competenza  provinciale  dal  01.04.2020  al  31.03.2021 l'Ente  aveva  aderito  alla  Convenzione  Consip 

“Energia  elettrica  16  –  lotto  6”  (CIG  DERIVATO 8177113F1A),  tramite  Determinazione  n.  105  del 

30.01.2020, affidata alla società “Enel Energia S.p.A.” (con sede legale in Viale Regina Margherita 125 a 

Roma - P. IVA 06655971007);

– nel corso del corrente mese di ottobre 2023, con nota n. 31509 del 09.10.2023 “Enel Energia s.p.a.” ha 

comunicato a questa Provincia, in seguito a una verifica dei dati contrattuali della fornitura di cui al  

punto  precedente  effettuata  presso  la  società  di  distribuzione  di  energia  elettrica  territorialmente 

competente (E-Distribuzione S.p.A.), di aver eseguito un conguaglio dei corrispettivi sulla parte relativa 

alla quota potenza, relativamente alla fornitura di energia elettrica ad edifici scolastici di competenza 

dell'Ente;

Determ. n. 1325 del 10/10/2023 pag. 2/4



– le suddette verifiche agli impianti e agli apparecchi della rete di distribuzione, la conseguente rettifica dei 

dati e la determinazione del relativo conguaglio da parte del fornitore sono consentiti  dalle delibere 

emesse dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente;

– sulla scorta di quanto sopra descritto si attende, quindi, l'emissione di fatture elettroniche da parte di  

“Enel Energia S.p.A.” per un importo complessivo pari a  1.150,51 (I.V.A. compresa) per il conguaglio€  

della quota potenza su alcuni edifici scolastici di competenza provinciale;

– inoltre, per la fornitura di energia elettrica agli immobili e alla rete viaria di competenza provinciale l'Ente 

aveva aderito alla Convenzione Consip “Energia elettrica 18 – lotto 6” (CIG DERIVATO 9069557334), per 

una durata contrattuale di 12 mesi dal 01.04.2022 al 31.03.2023, mediante Determinazione n. 61 del 

19.01.2022. Per tale periodo il  fornitore era “A2A Energia S.p.A.” (con sede legale in Corso di Porta 

Vittoria 4 a Milano P.IVA 12883420155);

– l'Ente  deve  ora  provvedere  al  pagamento  delle  utenze  relative  alla  fornitura  di  energia  elettrica 

dell'Istituto  Statale  di  Istruzione Superiore Agraria  e Alberghiera “G.  Raineri”  e  “G.Marcora” (sito  in 

Strada Agazzana n. 35 a Piacenza), per il periodo dal 01.09.2022 al 31.03.2023, intervallo di tempo per il 

quale è stata emessa la relativa fatturazione da parte di “A2A Energia S.p.A.” soltanto nel corrente mese 

di ottobre 2023 (fatture di cui ai prot. prov. nn. 3883 del 04.10.2023 e 3871 del 03.10.2023) per un 

importo complessivo di  102.668,71 (I.V.A. compresa);€

– per far fronte ai costi relativi alla fornitura di energia elettrica dell'Istituto Statale di Istruzione Superiore 

Agraria e Alberghiera “G. Raineri” e “G.Marcora” di cui al punto precedente occorre, pertanto, assumere 

il necessario impegno di spesa;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

– Legge 56/2014;

– D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

– D.Lgs. 36/2023;

– Legge di Bilancio 2023;

– Vigente Statuto di questo Ente;

– Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

– Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrat iva, da intendersi qui integralmente richiamata :

1. di procedere all'aumento dell'impegno 100/2022 CO assunto al CAP. 1820 (assegnato al sottoscritto) per 

la somma pari a  95.888,13, nonché di impegnare la somma di  1.150,51 sul medesimo capitolo,€ €  

come meglio specificato all’interno del seguente prospetto:

Determ. n. 1325 del 10/10/2023 pag. 3/4



CAUSALE E SOGGETTO 
CREDITORE

CAP. N.
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

ESIG. 
2024

PF V° LIVELLO COFOG
COMP
/FPV

VIN
C

Utenza energia elettrica dal 

01.04.2023 per gli edifici scolastici 

provinciali mediante adesione a 

Convenzione Consip Energia 

Elettrica 20 Lotto 6

Beneficiario: ENEL Energia S.p.A. 

(P.IVA. 15844561009)

CIG DERIVATO 9633723FB3

1820 97.038,64

Diminuzione 

impegno 

132/2023 CO di

€   97.038,64

/ U.1.03.02.05.004 09.2 COMP NO

Utenza energia elettrica per gli 

edifici scolastici provinciali 

mediante adesione a Convenzione 

Consip Energia elettrica 18 Lotto 6

Beneficiario: A2A Energia S.p.A. 

(P.IVA. 12883420155)

 CIG DERIVATO 9069557334

1820 95.888,13

Aumento 

impegno 

100/2022 CO di

€ 95  .888,13

/ U.1.03.02.05.004 09.2 COMP NO

Conguagli della quota potenza 

utenza energia elettrica per gli 

edifici scolastici provinciali 

mediante adesione a Convenzione 

Consip Energia Elettrica 16 Lotto 6

Beneficiario: ENEL Energia S.p.A. 

(P.IVA. 15844561009)

CIG DERIVATO 8177113F1A

1820 1.150,51
Impegno € 

1.150,51
/ U.1.03.02.05.004 09.2 COMP NO

2. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” in 

conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 

assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 

provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1325 del 10/10/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1325 del 10/10/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1516/2023

Oggetto:  SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI EDIFICI SCOLASTICI IN GESTIONE 
ALLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023.. 

CAP. 1820 ADEGUAMENTO IMP. 100 E 132 COMPETENZA E NUOVO IMP. 2023/917

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/10/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1325 del 10/10/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI EDIFICI SCOLASTICI IN GESTIONE 
ALLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/10/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


